
 

 

 

Gesetz- und Verordnungsblatt 

für das Land Hessen 

2024 Wiesbaden,  den 13.  Dezember 2024 Nr. 78 

Sechzehnte Verordnung zur Verlängerung der Geltungsdauer 
und Änderung befristeter Rechtsvorschriften 

Vom 10. Dezember 2024 

Artikel 11) 

Änderung der Verordnung über 
die Besoldung, Dienstaufwandsentschädigung und Reisekostenpauschale 

der hauptamtlichen kommunalen Wahlbeamtinnen und Wahlbeamten auf Zeit 

Aufgrund des § 19 Abs. 4 und des § 24 des Hessischen Besoldungsgesetzes vom 27. Mai 2013 
(GVBl. S. 218, 256,508), zuletzt geändert durch Gesetz vom 24. Juni 2024 (GVBl. 2024 Nr. 28, 
34), verordnet die Landesregierung: 

In § 9 Satz 2 der Verordnung über die Besoldung, Dienstaufwandsentschädigung und Reise-
kostenpauschale der hauptamtlichen kommunalen Wahlbeamtinnen und Wahlbeamten auf Zeit 
vom 17. Februar 2014 (GVBl. S. 54), zuletzt geändert durch Verordnung vom 19. Dezember 2022 
(GVBl. S. 798), wird die Angabe „2024“ durch „2025“ ersetzt. 

Artikel 22) 

Änderung der Verordnung über die Aufwandsentschädigung und den Ehrensold 
der ehrenamtlichen Bürgermeisterinnen und ehrenamtlichen Bürgermeister 

Aufgrund des § 44 Abs. 3 Satz 2 der Hessischen Gemeindeordnung in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 7. März 2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Feb-
ruar 2023 (GVBl. S. 90), verordnet die Landesregierung: 

In § 8 Satz 2 der Verordnung über die Aufwandsentschädigung und den Ehrensold der ehren-
amtlichen Bürgermeisterinnen und ehrenamtlichen Bürgermeister vom 7. Dezember 2016 (GVBl. 
S. 242), zuletzt geändert durch Bekanntmachung vom 25. März 2023 (GVBl. S. 228, 341), wird 
die Angabe „2024“ durch „2025“ ersetzt. 

Artikel 33) 

Änderung der Verteilungs- und Unterbringungsgebührenverordnung 

Aufgrund des 

1. § 2 Abs. 1 des Landesaufnahmegesetzes vom 5. Juli 2007 (GVBl. I S. 399), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 22. März 2023 (GVBl. S. 160), 

 
1) Ändert FFN 321-51 
2) Ändert FFN 321-52 
3) Ändert FFN 37-53 



 

 

2. § 2 des Gesetzes über die Aufnahme und Unterbringung von Spätaussiedlerinnen und Spät-
aussiedlern vom 24. November 2009 (GVBl. I S. 436), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
17. September 2024 (GVBl. 2024 Nr. 52), 

verordnet die Landesregierung, 

3. § 4 Abs. 2 des Landesaufnahmegesetzes verordnet die Ministerin für Arbeit, Integration, Ju-
gend und Soziales im Einvernehmen mit dem Minister der Finanzen und dem Minister des 
Innern, für Sicherheit und Heimatschutz; 

4. § 6 Abs. 2 des Gesetzes über die Aufnahme und Unterbringung von Spätaussiedlerinnen und 
Spätaussiedlern verordnet der Minister des Innern, für Sicherheit und Heimatschutz im Ein-
vernehmen mit dem Minister der Finanzen: 

Die Verteilungs- und Unterbringungsgebührenverordnung vom 21. Dezember 2009 (GVBl. I 
S. 769, 2010 I S. 16), zuletzt geändert durch Gesetz vom 9. Dezember 2022 (GVBl. S. 752), wird 
wie folgt geändert: 

1. In § 6 Satz 2 Nr. 1 wird die Angabe „23. Mai 2022 (BGBl. I S. 760)“ durch „8. Mai 2024 (BGBl. 
2024 I Nr. 152)“ ersetzt.  

2. In § 7 Satz 2 wird die Angabe „2024“ durch „2026“ ersetzt. 

Artikel 44) 

Änderung der Pflegeunterstützungsverordnung 

Aufgrund des § 45a Abs. 3 des Elften Buches Sozialgesetzbuch vom 26. Mai 1994 (BGBl. I 
S. 1014, 1015), zuletzt geändert durch Gesetz vom 30. Mai 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 173), verord-
net die Landesregierung: 

Die Pflegeunterstützungsverordnung vom 25. April 2018 (GVBl. S. 75), zuletzt geändert durch 
Verordnung vom 11. Juli 2022 (GVBl. S. 416), wird wie folgt geändert: 

1. § 9 Abs. 1 Satz 2 wird wie folgt geändert: 

a) In Nr. 1 wird die Angabe „10. August 2021 (BGBl. I S. 3420)“ durch „19. Juli 2024 (BGBl. 
2024 I Nr. 245)“ ersetzt. 

b) In Nr. 3 Buchst. b wird die Angabe „10. Juli 2020 (BGBl. I S. 1657)“ durch „28. Juni 2023 
(BGBl. 2023 I Nr. 172)“ ersetzt. 

2. In § 14 Satz 2 wird die Angabe „2024“ durch „2025“ ersetzt. 

  

 
4) Ändert FFN 93-47 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen  Nr. 78 vom 13. Dezember 2024 2



 

 

Artikel 5 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. 

Wiesbaden, den 10. Dezember 2024 

Hessische Landesregierung 

Der  Min isterpräsident  

Rhein 

Der  Min ister  für  Just iz  und für  den Rechtsstaat  

Heinz  

Der  Min ister  des Innern,  für  Sicherheit  und Heimatschutz  

Prof .  Dr.  Poseck  

Die Min ister in für  Fami l ie ,  Senioren, Sport ,  Gesundhei t  und Pf lege  

Sto lz  

Die Min ister in für  Arbeit ,  In tegrat ion,  Jugend und Sozia les  

Hofmann 

Hessische Staatskanzlei 

  

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen  Nr. 78 vom 13. Dezember 2024 3


	Sechzehnte Verordnung zur Verlängerung der Geltungsdauer und Änderung befristeter Rechtsvorschriften 
	Artikel 11) 
	Änderung der Verordnung über die Besoldung, Dienstaufwandsentschädigung und Reisekostenpauschale der hauptamtlichen kommunalen Wahlbeamtinnen und Wahlbeamten auf Zeit 
	Artikel 22) 
	Artikel 33) 
	Vom 10. Dezember 2024 
	Artikel 11) 
	Gesetz- und Verordnungsblatt 

	2. In § 7 Satz 2 wird die Angabe „2024“ durch „2026“ ersetzt. 
	Änderung der Pflegeunterstützungsverordnung 
	Aufgrund des § 45a Abs. 3 des Elften Buches Sozialgesetzbuch vom 26. Mai 1994 (BGBl. I S. 1014, 1015), zuletzt geändert durch Gesetz vom 30. Mai 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 173), verord-net die Landesregierung: 
	a) In Nr. 1 wird die Angabe „10. August 2021 (BGBl. I S. 3420)“ durch „19. Juli 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 245)“ ersetzt. 
	4) Ändert FFN 93-47 
	Artikel 44) 
	Änderung der Pflegeunterstützungsverordnung 
	2. § 2 des Gesetzes über die Aufnahme und Unterbringung von Spätaussiedlerinnen und Spät-aussiedlern vom 24. November 2009 (GVBl. I S. 436), zuletzt geändert durch Gesetz vom 17. September 2024 (GVBl. 2024 Nr. 52), 
	verordnet die Landesregierung, 

	Rhein 
	Heinz 
	Der Minister des Innern, für Sicherheit und Heimatschutz 
	Stolz 
	Der Minister für Justiz und für den Rechtsstaat 
	Heinz 
	Artikel 5 


		2024-12-13T12:55:16+0100




